
 

 

A la Casa Consistorial de la Vila de Deià, a 30 de gener de 2020, essent les 18:00 hores, 
es  reuneix  l’Ajuntament  en  Ple  al  objecte  de  celebrar  sessió  pública  Ordinària  en 
primera convocatòria baix la presidència del Sr. Batle, Lluís Enric Apesteguía Ripoll i 
l’assistència  dels  Srs.  Regidors  citats  prèviament  en forma;  Sra.  Tamara Sauerschell 
Payeras,  Sra.  María  Cristina  López  Martí,  Sr.  Josep  Salas  Jiménez,  Sra.  Gabriele 
Mariane Poppelreuter, Sr. Francisco Javier Salas Santos i Sr. Juan Puigserver Rullán, 
assistits per la Secretària Accidental Sra. María Cristina Ramón Enseñat.

 

Declarada oberta la sessió es passa a tractar els assumptes inclosos a l’ordre del dia:

 

1.- APROVACIÓ DE L'ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR.

 

Es dona compte de l’esborrany de l’acta remesa de la Sessió Ordinària de dia 19 de 
desembre de 2019.

 

Sotmesa a votació és aprovada per unanimitat.

 

 

2.- RESOLUCIONS DE BATLIA.

 

La Corporació es dóna per assabentada de les resolucions de Batlia.

 

 

3.- COMUNICATS DE BATLIA.

 

En primer lloc el Sr. Batle explica que tal i com ha comunicat prèviament als regidors, 
s'ha obert el procés per a cobrir la plaça de secretaria intervenció de l'ajuntament que 
actualment està ocupant de manera accidental la funcionària Sra. María Cristina Ramón 
Enseñat, donat que l'ocupa en propietat la Sra. Margarita Marqués Moyá que es troba en 
situació de comissió de serveis.

Tot seguit  afegeix que,  en nom de l'ajuntament vol agrair  a la  Sra.  María Cristina 
Ramón Enseñat la feina feta, el suport, la disponibilitat i la bona voluntat per la feina 
feta durant aquests tres anys, fins aquest moment.

En segon lloc, el Batle explica que sortirà publicada la llista provisional d'admesos i 
exclosos per cobrir la plaça temporal de bibliotecari/ària.
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4.- PLA D'INVERSIONS 2019-2023 (NOMÉS INFORMATIU).

El Sr. Batle explica que vol tenir una planificació de les inversions necessàries al nostre 
municipi per sol·licitar a les convocatòries d'ajudes que vagin sortint i presentar les que 
siguin prioritàries en funció de les necessitats.

Com ja es va dir a la comissió informativa, aquest pla estarà en exposició pública per si 
algú vol proposar-ne alguna i s'aprovarà al pròxim ple, serà el full de ruta a seguir.

Seguidament, el Sr. Batle llegeix el pla, que es transcriu a continuació:

“PLA D’INVERSIONS 2019-2023

MOBILITAT 

1. Asfaltat de diversos carrers

Exemples: Can Boi (pressupost 2019, licitat, pendent executar) 

Robert Graves 

2. Carretera de baixada a sa Cala: millora i reforç del ferm

3. Control d’accés a sa Cala (projecte Smart Mallorca, licitat, pendent d’executar)

4. Empedrament baixada a sa Cala (POS 2019 concedit) 

5. Baixada peatonal a l’escola 

6. Empedrament carrer Porxo 

7. Camins 

Exemple: Camí vell Deià-Palma 

Camí dels Pintors 

8. Aparcament son Canals 1 (compra POS 2019 concedit, pendent d’executar) 

9. Aparcament son Canals 2 

10.  Nous punts de recàrrega per a vehicles elèctrics 

11. Nous parquímetres (pressupost 2019, pendent de licitar) 

12. Passeig de circumval·lació es Puig 

13. Nova senyalització horitzontal (pintura)

ESPORTS 

14. Renovació ferm i millora del drenatge de la pista de tennis. Espai per al club,  
vestidors i grades (pressupost presentat a ajuts esport 2020-2021) 

15. Reubicació pista d’skate (pressupost 2020) 

16. Gimnàs: renovació de material, trispol i aire condicionat (parcialment previst  
pressupost 2020) 
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EDUCACIÓ I INFÀNCIA 

17. Menjador/cuina i nova aula CEIP Robert Graves (converses amb la Conselleria  
d’Educació) 

18. Pati escola CEIP Robert Graves: millora accessibilitat i drenatge (POS 2019  
concedit) 

19. Millora drenatge Escoleta Municipal 

20.  Parc infantil zona es Puig (projecte en redacció) 

PATRIMONI 

21. . Condicionament antic centre mèdic 

22. Compra can Vallès 

23. Rehabilitació escars de sa Cala 

24. Dotació espai per a joves 

25. Soterrament cablejat elèctric, inici carrers Felip Bauzà i Robert Graves 

INFRAESTRUCTURES 

26. Rehabilitació tomba municipal 

27. Dotació infraestructures son Coll:  accés rodat,  telefonia,  electricitat i  aigües  
residuals 

28. Dotació infraestructures son Bauçà: aigües residuals 

29. Millora pluvials diversos carrers 

ACCESSIBILITAT 

30. 30. Edifici consistorial 

31. 31. Edifici sa Tanca 

ENERGIA (pendent de PAESC)

32. Edifici consistorial 

33. Plaques de s’Empeltada (en tramitació) 

34. Nova zona autoconsum 

35. . Il·luminació de sa Cala 

36. Il·luminació escales de can Renou 

37. Millora diverses zones 

Per exemple: Zona església-cementeri (pressupost 2020, contractat, pendent 
    d’executar) 

    Passarel·les”
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El  Sr.  Batle  explica  que  és  important  deixar  projectes  preparats  per  a  la  pròxima 
legislatura i que hi haurà de plaç fins al pròxim ple si algú vol fer alguna altra proposta.

5. PROPOSTA D’APROVACIÓ INICIAL DE L’ORDENANÇA REGULADORA 
DEL CEMENTERI MUNICIPAL. 

El Sr. Batle explica que aquesta ordenança va sorgir de la necessitat de prohibir les flors  
de plàstic i de tela i, per poder amparar-nos en un marc legal, varem decidir crear-la, 
donat que no existia. 

Seguidament, el Sr. Batle llegeix el text de l'ordenança, que es transcriu a continuació:

“ORDENANÇA REGULADORA DEL CEMENTERI MUNICIPAL 

DISPOSICIÓ DE MOTIUS 

Atès que no existeix en aquest municipi de cap ordenança que reguli tot allò referent al  
Cementiri Municipal més enllà de la corresponent Ordenança Fiscal, de la necessitat  
de regular-ne tots els aspectes relacionats amb el seu funcionament segons els costums  
locals i la legislació vigent, es procedeix a l’aprovació d’aquesta ordenança. 

TÍTOL I: DISPOSICIONS GENERALS 

Article 1 

El cementeri municipal de Deià és un bé de servei públic que està subjecte a l’autoritat  
de  l’Ajuntament,  al  qual  correspon  la  seva  administració,  direcció  i  conservació,  
excepte en allò que sigui competència pròpia d’altres autoritats i organismes. 

Article 2 

També correspon a l’Ajuntament: 

a)  L’organització,  conservació  i  condicionament  del  cementiri,  com  també  de  les  
construccions funeràries, dels serveis i les instal·lacions. 

b)  L’ autorització  a  particulars  per  la  realització  al  cementeri  de  qualsevol  tipus  
d’obres o instal·lacions, com també la seva direcció i inspecció. 

c)L’atorgament de les concessions demanials i el reconeixement dels drets funeraris de  
qualsevol classe.

d) L’autorització de les inhumacions, exhumacions i trasllats de cadàvers i restes que  
pretenguin  realitzar-se  en  el  cementiri  municipal,  així  com la  recepció  de  restes  o  
cendres. 
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e) La percepció dels drets i taxes que s’establiran legalment segons l’ordenança fiscal  
corresponent. 

f) El compliment de les mesures sanitàries i higièniques dictades o que es dictin en el  
futur. 

Article 3 

Correspon  a  les  empreses  que  realitzin  els  serveis  funeraris  d’aquesta  localitat  la  
prestació dels treballs propis del servei com també la conducció de cadàvers, trasllat de  
restes, subministrament de taüts, fins al moment de la inhumació de les restes mortals,  
amb submissió a allò previst a la legislació i normativa vigent. 

L’Ajuntament els autoritzarà l’accés lliure al Cementeri Municipal amb la finalitat que  
puguin prestar els serveis que desenvolupen. 

TÍTOL  II:  POLÍTICA  ADMINSTRATIVA  I  SANITÀRIA  DEL  CEMENTERI  
CAPÍTOL I – L’ADMINISTRACIÓ DEL CEMENTIRI 

Article 4 

L’Administració del cementeri serà a càrrec de l’Ajuntament. 

Article 5 

Corresponen a l’Ajuntament, les competències següents: 

a) Expedir les autoritzacions d’inhumacions, exhumacions i trasllats. 

b)  Dur  els  llibres-registre  públic  de  totes  les  sepultures  i  les  operacions  que  s’hi  
realitzin,  així  com de  les  incidències  pròpies  de  la  seva  titularitat.  Aquest  registre  
comprendrà: 

1. Registre general de les sepultures

2. 2. Registre d’inhumacions 

3. 3. Registre d’exhumacions i trasllats

c) Practicar les inscripcions corresponents a tots els llibres-registre. 

d)  Expedir  els  títols  i  anotar  les  transmissions  d’acord amb els  acords  municipals  
adoptats. 

e)  Cobrar  els  drets  i  taxes  per  prestació  dels  serveis  funeraris  del  cementeri,  de  
conformitat amb l’ordenança fiscal corresponent. 

f) Expedir els informes que se sol·licitin i conformar les certificacions amb referència  
als llibres i altres documents que es portin en el servei. 

Article 6 

Ni l’Ajuntament ni cap dels seus òrgans, inclòs el personal, assumiran cap tipus de  
responsabilitat respecte a robatoris, furts i desperfectes que puguin cometre tercers en  
les sepultures i els objectes que es col·loquin en el cementiri, fora dels casos previstos  
en la legislació vigent. 
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CAPÍTOL II – ORDRE I GOVERN INTERIOR DEL CEMENTIRI 

Article 7 

Al cementiri hi haurà una ossera general per recollir les restes resultants de la neteja i  
el desallotjament de sepultures. 

Atenent  a  raons  d’investigació,  estudi  o  altres  de  naturalesa  anàloga,  es  podran  
recuperar restes de l’ossera mitjançant l’autorització escrita de l’Ajuntament, prèvia  
sol·licitud  de  l’entitat  o  persona  interessada  i,  si  fos  necessària,  del  departament  
corresponent del Govern de les Illes Balears. 

No es podran reclamar restes de cadàvers enterrades en la fossa comuna per part de  
familiars  del  difunt  o  altres  persones  considerades  interessades,  llevat  dels  casos  
disposats per les autoritats judicials o sanitàries. 

Article 8 

Durant la nit queda expressament prohibit realitzar enterraments i qualsevol altre tipus  
de treball dins el recinte del cementeri, excepte casos degudament justificats. 

Article 9 

L’Ajuntament tendrà cura dels treballs de conservació i neteja generals del cementeri.

La neteja i conservació de sepultures i dels objectes i les instal·lacions aniran a càrrec  
dels particulars. 

Si  els  particulars  incomplissin el  deure  de neteja  i  conservació  de  sepultures,  o  se  
n’apreciàs un estat de deteriorament, es requerirà el titular del dret afectat per al seu  
arranjament i, si no realitzàs els treballs en el temps assenyalat, l’Ajuntament podrà  
realitzar-los de forma subsidiària, a càrrec de l’afectat. 

Article 10 

Queden prohibides les flors i ornamentacions vegetals de plàstic o tela,  excepte les  
condecoracions  oficials.  L’Ajuntament  les  retirarà  d’ofici  sense  necessitat  de  
requeriment al titular. 

CAPÍTOL III – INHUMACIONS, EXHUMACIONS I TRASLLATS 

Article 11 

Tota inhumació, exhumació o trasllat exigirà l’autorització municipal i de les autoritats  
sanitàries corresponents, en els casos que siguin necessàries. 

Article 12 

En  les  peticions  d’inhumació,  l’interessat  o  interessada  presentarà  a  les  oficines  
municipals els documents següents: 

a. Títol funerari o autorització d’enterrament a la sepultura municipal. 

b. Autorització d’inhumació. 

c. Llicència d’enterrament.

d. Autorització judicial, en els casos diferents a la mort natural. 
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Article 13 

A la vista de la documentació presentada es farà l’anotació corresponent al llibre de  
registre i en el cas de nova concessió, es formalitzarà l’atorgament de la concessió.

Article 14 

En el moment de presentar un títol per fer una inhumació, s’identificarà a la persona a  
favor de la qual s’hagi emès. En el cas que comparegui una persona diferent del titular,  
aquesta haurà de justificar la seva intervenció i legitimació. 

Article 15 

Per efectuar la inhumació d’un cadàver que no sigui el propi titular, en els casos en què  
no  es  presentàs  el  títol,  es  requerirà  la  conformitat  del  titular  i,  si  és  absent,  de  
qualsevol persona que tingui dret a succeir-lo en la titularitat. 

Article 16 

Excepte que hi hagi una disposició general que ho autoritzi,  no podran realitzar-se  
trasllats o remoció de restes fins que hagin transcorregut dos anys des de la inhumació  
i cinc si la causa de mort representàs un greu perill sanitari. 

Article 17 

L’exhumació d’un cadàver o de restes de cadàvers per la seva inhumació en un altre  
espai  del  cementeri  o  bé  en  el  cementeri  d’un  altre  terme  municipal,  requerirà  la  
sol·licitud de titular de la sepultura final, acompanyada de la corresponent autorització  
municipal, o bé, del departament del Govern de les Illes Balears competent, havent-se  
de respectar els terminis previstos a l’article anterior. 

Article 18 

Els enterraments en el cementiri municipal es faran sense cap discriminació per raons  
de religió o qualsevol altre tipus. 

TÍTOL III: DRETS FUNERARIS 

CAPÍTOL I- DRETS FUNERARIS EN GENERAL 

Article 19 

El dret funerari comprèn les concessions de sepultures, entenent-se com a tals tombes,  
columbaris, nínxols i panteons del cementiri a que es refereix aquest títol. 

Els drets seran atorgats i reconeguts per l’Ajuntament d’acord amb les prescripcions  
d’aquesta Ordenança i amb les normes generals sobre contractació local. 

Article 20 

Tot  dret  funerari  s’inscriurà  al  llibre  de  registre  acreditant-se  les  concessions  o  
autoritzacions mitjançant l’expedició del títol corresponent. 

Article 21 

El  dret  funerari  implica  tan  sols  l’ús  de  les  sepultures  del  cementiri,  la  titularitat  
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demanial de les quals correspon a l’Ajuntament de conformitat amb el que estableix  
l’article 1 d’aquesta ordenança. Tendrà per causa i  finalitat  el sepeli de cadàvers i  
restes humanes. 

Article 22 

Les tombes, columbaris, nínxols, panteons i qualsevol altre tipus de construcció que hi  
hagi al cementiri, així com els drets constituïts sobre aquests, es consideraran béns fora  
de comerç. En conseqüència no podran ser objecte de compravenda o permuta. 

Article 23 

Les obres de caràcter artístic i qualsevol altra instal·lació fixa que s’instal·lin a les  
sepultures revertiran a l’Ajuntament en finalitzar la concessió. Malgrat això, es podrà  
autoritzar  la  seva  retirada  durant  la  vigència  de  la  concessió  sempre  que  això  no  
impliqui un deteriorament de les mateixes. 

Article 24 

Quan mori el titular sense haver designat beneficiari ni atorgat testament i sense deixar  
cap parent, el dret funerari revertirà automàticament a l’Ajuntament. 

CAPÍTOL II – LES CONCESSIONS 

Article 25 

La titularitat d’un dret funerari només pot correspondre a persones físiques, neix per  
l’acte de la concessió i comportarà el pagament de la taxa o exacció establerts a la  
corresponents ordenança fiscal. 

En el cas de les tombes recuperades per l'ajuntament, a través de l'article 38 no podran  
ser motiu d'una nova concessió.

Article 26 

La titularitat d’un dret funerari podrà correspondre a una o diverses persones. 

En  cas  d’haver-hi  diversos  titulars  hauran de  contribuir  una comunitat  en  la  seva  
relació amb l’Ajuntament; en tot cas l’Ajuntament pot obligar-ho. 

En cas de renúncia o extinció del dret funerari de qualque titular en comunitat, la resta  
conservaran la titularitat en proporció a l’antic repartiment. 

Article 27 

Les concessions de drets funeraris tendran una durada de 75 anys1 .  Transcorregut  
aquest plaç el/s titular/s tendrà/n preferència a l’hora d’obtenir la nova concessió de la  
sepultura. 

Article 28 

Beneficiaris  són  les  persones  designades  pels  titulars  per  a  succeir-los  com  a  tal  
després de la seva mort. La designació es durà a terme per mitjà de compareixença del  
concessionari davant el departament gestor, o en document notarial, i requerirà per a  
la seva eficàcia l’acceptació del/s beneficiari/s. 
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Article 29 

Les concessions s’acreditaran mitjançant el  corresponent títol,  que serà expedit  per  
l’administració municipal. 

Als títols de concessió, s’hi farà constar: 

 Dades d’identificació de la sepultura.

 Data de l’adjudicació. 

 Nom, llinatges i DNI del/s titular/s. 
1 Atenent la Sentència més recent del Tribunal Suprem de 26 de maig de 2004 i l’article  
93  de  la  Llei  33/2003,  de  3  de  novembre,  del  Patrimoni  de  les  Administracions  
Públiques. 

Article 30 

En  cas  de  deteriorament,  subtracció,  pèrdua  o  còpia  del  títol  funerari,  s’expedirà  
duplicat amb la sol·licitud prèvia de la persona interessada. 

Article 31 

Els  enterraments  successius  en  un  mateix  columbari  o  nínxol,  no  alteraran el  dret  
funerari preexistent. Si s’hagués de practicar una nova inhumació abans d’arribar el  
termini de la concessió, aquesta podrà ser prorrogada per un període de cinc (5) anys  
des de la data de la inhumació. 

CAPÍTOL III – DE LA SEPULTURA MUNICIPAL 

Article 32 

El  dret  d’enterrament  a  la  sepultura  municipal  neix  per  l’acte  de  l’autorització  i  
comportarà el pagament de la taxa o exacció establerts a la corresponents ordenança  
fiscal.  La  sepultura  municipal  no  podrà  ser  objecte  de  concessió  i  el  seu  ús  no  
reportarà cap altre dret. 

Article 33 

El  dret  d’enterrament  a  la  sepultura  municipal  tendrà  una  durada  de  5  anys,  
prorrogable en un màxim de 3 ocasions. 

Article 34 

Transcorregut els termini de 5 anys i sempre que l’Ajuntament necessiti de l’espai, es  
traslladaran les restes a la fossa comuna, sense que els familiars o hereus de la persona  
difunta  puguin  reclamarne  les  despulles,  llevat  de  en  aquells  casos  on  ho  disposi  
l’autoritat judicial o sanitària. 

CAPÍTOL IV – LA TRANSMISSIÓ DELS DRETS FUNERARIS 

Article 35 

En el moment en què es produeixi la mort del titular d’un dret funerari, tendran dret a  
la transmissió al seu favor, per aquest ordre, els beneficiaris, els hereus testamentaris,  
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el cònjuge supervivent, i si falta, les persones a qui correspongui la successió intestada.

Article 36 

Es considerarà vàlida qualsevol  cessió del  dret  funerari  sobre  sepultures  per  actes  
intervius o mortis causa, entre el titular i un parent per línia directa o col·lateral. La  
cessió intervius es farà mitjançant la signatura dels documents de renúncia i acceptació  
que el cedent i receptor, estaran obligats a realitzar davant del servei municipal gestor.  
Tanmateix,  el  cedent  haurà de fer lliurament  del  títol  de la concessió transmesa al  
servei esmentat, que quedarà anul·lat i se n’emetrà un de nou a favor del receptor. 

En el cas de mort del titular, la cessió haurà de quedar acreditada per qualsevol tipus  
de document de naturalesa testamentària. 

Excepcionalment, l’Ajuntament podrà admetre la cessió en favor d’un tercer, sense cap  
vincle de parentesc amb el cedent, atenent a les circumstàncies concretes del cas. Totes  
aquestes cessions no alteren el termini per al qual va ser concedit el dret funerari. 

Article 37 

Les transmissions per actes mortis causa seran vàlides amb la formalitat següent: a la  
mort  del  titular  d’un  dret  funerari,  el/s  beneficiari/s  o  en  el  seu  defecte,  la/les  
persona/es hereva/es, té/tenen dret a la transmissió al seu favor. Cas que una disposició  
testamentària  posterior  contradigui  expressament  la  designació  de  beneficiari  en  
relació amb el dret funerari, tendrà preferència el que resulti del testament. 

CAPÍTOL V – EXTINCIÓ DELS DRETS FUNERARIS 

Article 38 

Es decretarà l’extinció del  dret  funerari,  donant  lloc a la  revocació o rescat  de la  
concessió de la corresponent sepultura a favor l’Ajuntament en els casos següents: 

a) Per estat ruïnós de l’edificació, declarat per l’informe tècnic previ, i l’incompliment  
del  termini  que  s’assenyali  al/s  titular/s  per  a  la  seva  reparació  i  condicionament,  
prèvia tramitació de l’expedient amb audiència al/s interessat/s. 

b) Per abandonament de la sepultura. Es consideraran abandonament de la sepultura  
els dos supòsits següents: 

1. El  transcurs  de  quatre  (4)  anys  des  de  la  mort  del  titular  sense  designar  
beneficiari,  sense que els  hereus o persones subrogades per herència o altres  títols  
hagin instat l’Ajuntament el canvi de nom.

2. La manca de pagament dels drets o taxes corresponents a un període quatre (4)  
anys. Una vegada iniciat l’expedient de revocació per aquesta causa caldrà liquidar la  
totalitat del deute per tal d’evitar l’extinció del dret. 

c) Per transcurs dels terminis per als quals va ser concedit el dret. 

d) Per circumstàncies sobrevingudes d’interès públic. En aquest cas, el rescat de  
la concessió suposarà l’abonament de la indemnització corresponent, i,  si escau, es  
produirà  el  rescabalament  dels  danys  produïts.  L’import  de  la  indemnització  es  
determinarà  d’acord  amb  la  quota  tributària  de  les  concessions  establertes  a  
l’ordenança fiscal. Es calcularà en funció del número d’anys que resten a la concessió,  
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prorratejant-se a la unitat superior les fraccions de temps. El límit màxim dels anys a  
considerar  per  calcular  la  indemnització  serà  de  99  anys.  Si  a  la  construcció  hi  
haguessin restes per buidar, el cost acreditat del servei serà deduït de la indemnització.

Article 39 

L’Ajuntament recuperarà la sepultura en el cas de renúncia expressa del titular. 

El  titular  d’un  dret  funerari  podrà  renunciar-hi,  sempre  que  en  la  sepultura  
corresponent  no  hi  hagi  restes  inhumades,  mitjançant  la  corresponent  sol·licitud  a  
l’Ajuntament. Si hi existissin restes, i transcorregut els terminis previstos a l’article 16,  
es traslladarien a l’ossera general, quedant el nínxol a disposició de l’Ajuntament per  
tal que el pogués atorgar una nova concessió. 

Article 40 

En els supòsits d’extinció de la concessió previstos a l’article 38, aquesta requerirà  
notificació personal al titular o als seus successors si se’n coneix el domicili, i en el seu  
defecte,  sotmetre-la  a  informació  pública,  mitjançant  anuncis  al  Butlletí  Oficial  de  
l’Estat, al taulell d’anuncis de l’Ajuntament de Deià i a l’Ajuntament corresponent al  
darrer domicili del titular o dels seus successors. 

TÍTOL IV – CONSTRUCCIONS 

CAPÍTOL I: DE LES CARACTERÍSTIQUES GENERALS 

Article 41 

L’Ajuntament ha de construir per a les necessitats de la població una quantitat suficient  
de  nínxols  i  tombes,  d’acord  amb  les  dades  estadístiques,  i  en  n’atorgarà  el  dret  
funerari en el casos d’inhumació i de trasllats de restes, ajustant-se a l’ordre rigorós de  
petició. Queda prohibida la construcció de nous panteons. 

Article 42 

Les tombes han de seguir l’estètica tradicional de Deià, quedant prohibits els elements  
constructius verticals permanents, exceptuant les obres commemoratives promogudes  
per les administracions públiques que, tanmateix, hauran d’integrar-se al màxim en  
l’entorn. 

Article 43 

Les obres realitzades per particulars hauran d’efectuar-se en dies laborables, durant  
l’horari d’obertura al públic, i hauran de comptar amb la llicència i/o coneixement  
municipal. 

CAPÍTOL II: DELS ELEMENTS ORNAMENTALS 

Article 44 

La conservació i manteniment dels elements decoratius i accessoris que s’instal·lin en  
les sepultures aniran a càrrec dels titulars dels drets funeraris. 
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Article 45 

La col·locació d’epitafis i làpides només estarà permesa per a persones sepultades en  
el cementeri de Deià, i requerirà de coneixement municipal. 

La col·locació d’epitafis i làpides, si envaeixen terrenys o espais d’altres sepultures,  
seran retirats a requeriment de la part afectada i es procedirà a l’execució forçosa dels  
acords que s’adoptin, si no són ateses per les persones interessades a les quals se’ls  
haguessin concedit. 

Article 46 

Respecte  a les  operacions  d’ornamentació dels columbaris,  nínxols  i  panteons,  una  
vegada  finalitzades,  les  flors,  les  fulles  i  els  objectes  que  es  vulguin  eliminar  es  
dipositaran  al  lloc  destinat  a  l’efecte,  dins  de  l’espai  del  cementeri,  i  es  deixarà  
totalment net l’espai frontal dels columbaris i nínxols i el perímetre dels panteons i de  
les sepultures. 

En  cas  que  l’ornamentació  s’hagi  deteriorat  l’Ajuntament  la  retirarà  d’ofici  sense  
necessitat de requeriment al titular. 

DISPOSICIÓ ADICIONAL ÚNICA 

En tot el que no estigui previst en aquesta Ordenança serà d’aplicació la legislació  
autonòmica i estatal. 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA 

Amb caràcter general aquest Ajuntament ha vingut atorgant concessions indefinides  
fins al 27 de maig de 1980. Per tal de salvaguardar els interessos generals municipals i  
d’acord amb la  normativa  que  fixa  un  límit  temporal  a  les  concessions  de  domini  
públic, s’estableix que totes les concessions indefinides o a perpetuïtat així com aquells  
títols de compra tendran una durada màxima de 75 anys2 , a comptar des de la data  
d’aprovació d’aquesta ordenança. 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA SEGONA 

Les tombes que no compleixin amb l’estètica requerida a l’article 42 podran mantenir-
la  fins  que  s’acabi  la  concessió  o el  moment  de realitzar-hi  obres,  en  què s’haurà  
d’adaptar al previst al citat article. L’Ajuntament també podrà oferir subvencions per a  
l’adaptació de sepultures amb la concessió vigent, d’acord amb el/s titular/s. 

DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació. 2 Atenent la  
Sentència més recent del Tribunal Suprem de 26 de maig de 2004 i l’article 93 de la  
Llei 33/2003, de 3 de novembre, del Patrimoni de les Administracions Públiques. ”

El regidor  del  PI,  Francisco Javier  Salas  demana que si  es recuperen espais  que es 
destinin a propietat de l'ajuntament.
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Sotmès a votació, el Ple per unanimitat ACORDA:

 

PRIMER- Aprovar inicialment l’Ordenança reguladora del cementeri municipal.

 

SEGON- Que aquest expedient sigui exposat al públic per termini de TRENTA DIES 
previ anunci en el B.O.I.B, i en el Tauló d'Edictes d'aquesta Casa Consistorial, i un cop 
transcorregut  el  termini,  cas  de no presentar-se cap  reclamació contra  el  mateix,  es 
considerarà aprovat definitivament.

 

6.-  PROPOSTA D’APROVACIÓ DE LES  BASES  QUE HAN  DE REGIR  LA 
CONVOCATÒRIA DE SUBVENCIONS PER A ACTIVITATS ESPORTIVES I 
PER A LA PROMOCIÓ DE L'ESPORT PER A L'ANY 2020.

El Sr. Josep Salas Jiménez, regidor d'Agrupació DEIÀ llegeix el text que es transcriu a 
continuació:

“Bases que ha de regir la convocatòria de subvencions per a activitats esportives i per  
a la promoció de l’esport per a l’any 2020 

D'acord amb la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions i les bases  
per a l’execució del pressupost del municipi de Deià per a l'any 2020, es convoca la  
concessió de les subvencions relacionades amb activitats esportives i de promoció de  
l’esport. 

Aquesta convocatòria es regeix pels principis de publicitat, competència i objectivitat,  
així  com  pel  de  eficàcia  en  l’assoliment  dels  objectius  proposats  i  l’eficiència  en  
l’assignació i ús dels recursos públics. 

Primera. Objecte 

L'objecte d'aquestes bases és regular la concessió d'ajudes econòmiques i subvencions  
atorgades pel municipi de Deià per dur a terme programes i activitats per al foment i la  
promoció esportiva. 

Segona. Import i crèdit pressupostari 

Per  a  les  subvencions  que  regulen  aquestes  bases  es  destina  un  import  màxim de  
3.000,00 €, a càrrec de l'aplicació pressupostària 480.10/342 del Pressupost General  
de Despeses pel 2020. 

Tercera. Beneficiaris 

Seran subvencionables les activitats esportives realitzades pels esportistes individuals  
que acreditin ser residents del municipi amb una antiguitat mínima d'un any i continuar  
empadronats al moment de la sol·licitud i concessió de l'ajuda. En cas de ser menors  
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d'edat, es requerirà consentiment patern, matern o del tutor legal, als quals també els  
serà aplicable el requisit d'empadronament. 

Ha de tenir una llicència federativa en vigor, de la Federació Balear en la modalitat  
corresponent. 

No estar inhabilitat o tenir una sanció federativa per falta greu o sanció per expedient  
de dopatge. 

Quarta. Despeses subvencionables. 

1.- Despeses derivades de la fitxa federativa. 

2.-  Despeses  derivades  del  desplaçament  per  a  la  realització  de  proves  esportives  
oficials. 

3.- Despeses derivades de l’adquisició d’equipaments esportius. 

Cinquena. Criteris per a la distribució. 

 Currículum esportiu.

 Concurrència d'altres fonts de finançament. 

La Batlia resoldrà les sol·licituds presentades a mesura que es vagin presentant les  
instàncies fins que s’esgoti la partida. 

Sisena. Documentació a presentar 

Una única instància amb la següent documentació: 

 Sol·licitud de subvenció

 Fotocopia del DNI 

 En el cas de menors d’edat serà necessari el consentiment patern, matern o del  
tutor legal. 

 Declaració jurada on es facin constar les subvencions atorgades o sol·licitades  
d'altres organismes públics per a la mateixa finalitat o bé, de no percebre o no  
haver sol·licitat cap altra. Així com de no tenir cap deute amb l'ajuntament. 

 Declaració d'estar al corrent de les obligacions tributàries i  de la Seguretat  
Social. 

 Certificat bancari de les dades del compte bancari de l'entitat on es sol·licita  
que s’efectua l'ingrés de la subvenció que, si escau, es concedeixi.  Si ja han  
estat beneficiaris  d'una subvenció per part de l'ajuntament de Deià,  aquesta  
documentació no ha de tornar a presentar-se. 

 Memòria descriptiva de l'activitat i pressupost. 

Setena. Justificació de la subvenció. 

Els  beneficiaris  hauran  de  presentar  els  documents  justificatius  de  les  despeses  
ocasionades per la realització de l'activitat subvencionable. 

Si  la  despesa  justificada  és  inferior  a  l'import  del  pressupost  sol·licitat  es  reduirà  
proporcionalment l'import concedit. 
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Una  vegada  justificats  les  despeses  l'Ajuntament  procedirà  a  l'abonament  de  les  
quantitats que corresponguin. 

Vuitena. Naturalesa de la subvenció. 

La naturalesa d'aquesta ajuda és de caràcter voluntari i eventual. No genera cap dret a  
obtenir la subvenció en anys posteriors i no es pot al·legar com a precedent. 

Novena. Normativa complementària. 

Per tot el que no prevegin aquestes bases s'estarà al que es disposa en la Llei 38/2003,  
general subvencions.” 

El regidor Josep Salas Jiménez explica que hi ha una partida pressupostària dotada de 
3.000€ com els altres anys i en funció de com vagi, s'augmentarà o no.

El  regidor  del  PI,  Juan Puigserver  Rullán demana quina quantitat  pot  cobrar  a  títol 
personal cada esportista.

El Batle respon que els altres anys només la sol·licitava un esportista i la partida no 
quedava esgotada. Aquest any se'n farà més difussió.

 

Sotmès a votació, el Ple per unanimitat ACORDA:

 

PRIMER- Aprovar inicialment la convocatòria de subvencions per a 
activitats esportives i per a la promoció de l’esport per a l’any 2020.

 

SEGON- Que aquest expedient sigui exposat al públic per termini de 
TRENTA DIES previ  anunci  en  el  B.O.I.B,  i  en  el  Tauló  d'Edictes 
d'aquesta Casa Consistorial, i un cop transcorregut el termini, cas de 
no  presentar-se  cap  reclamació  contra  el  mateix,  es  considerarà 
aprovat definitivament.

7.  PROPOSTA  DE  MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL 
REGULADORA DE LA TAXA DE SERVEI DE CEMENTERI.

 

El Sr. Batle explica que s'han fet unes modificacions per actualitzar-
la i hem ajustat  els preus de les taxes, arrodonint els imports. 

Les modificacions són: 
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A  l'Article 3er on diu:

Estaran exempts del pagament dels drets d'enterrament:
Els que es facin en la fossa comuna.
Els pobres de solemnitat que morin en el Municipi.
Les religioses i el clergat que morin en el Municipi.

Ha de dir:

Estaran exempts del pagament dels drets d'enterrament:
Les persones residents a Deià que no disposin de mitjans econòmics suficients, sempre i  
quan ho determinin els Serveis Socials municipals.

A on diu Article 6è. Quota tributària

La quota tributària, es determinarà per l'aplicació de les següents tarifes:

CÀNON PER CONSERVACIÓ: 
Per panteons 9,02 euros
Per sepultures 4,51 euros
Per nínxol 3,01 euros
CESSIÓ O TRASPÀS:
De panteons 45,08 euros
De sepultures  35,05  euros
De nínxols 15,03  euros
DRETS D'ENTERRAMENT  6,01  euros
CONCESSIÓ DE SOLARS PER M2 150,25  euros
DRET D’ENTERRAMENT A LA 
TOMBA MUNICIPAL NÍNXOL PER 5 
ANYS

300,51  euros

DRET D’ENTERRAMENT A LA 
TOMBA MUNICIPAL COLUMBARI 
PER 5 ANYS

150,00 euros

Ha de dir:
La quota tributària, es determinarà per l'aplicació de les següents  
tarifes:

CÀNON PER CONSERVACIÓ: 
Per panteons 9,00 euros
Per tomba 4,50  euros
Per nínxol 3,00  euros
CESSIÓ O TRASPÀS:
De panteons 50,00  euros
De tombes  35,00  euros
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De nínxols 20,00  euros
DRETS D'ENTERRAMENT  10,00  euros
CONCESSIÓ DE SOLARS PER M2 200,00 euros
DRET D’ENTERRAMENT A LA 
TOMBA MUNICIPAL NÍNXOL PER 5 
ANYS

300,00 euros

DRET D’ENTERRAMENT A LA 
TOMBA MUNICIPAL COLUMBARI 
PER 5 ANYS

150,00 euros

A  continuació,  llegeix  el  text  modificat  de  l'ordenança,  que  es 
transcriu a continuació:

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA DE SERVEI DE 
CEMENTIRI

FONAMENT LEGAL

Article 1er

De conformitat amb l'art. 20 de la Llei 39/1988 de 28 de desembre, s'estableix la taxa 
sobre el servei de Cementiri i altres serveis fúnebres de caràcter municipal.

OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR

Article 2on

1. Fet imposable. Ho constitueix la prestació dels serveis funeraris que es detallen en la  
taula de tarifes d'aquesta exacció.
2. Obligació de contribuir. S'originarà l'obligació de contribuir, quant s'autoritzi el dret  
funerari o servei annexo a cementiri.
3. Subjecte passiu. Estan obligats al pagament el titular del dret, els seus hereus o 
successors o persones que els representin.
4. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 
persones físiques o jurídiques a les quals es refereixen els Art. 38 i 39 de la Llei 
General Tributària.
Seran responsables subsidiaris els administradors de societats i els síndics, interventors  
o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els suposats i en 
l'extensió que assenyala l'art. 40 de la Llei General Tributària.

Article 3er

Estaran exempts del pagament dels drets d'enterrament:

Les persones residents a Deià que no disposin de mitjans econòmics suficients, sempre i  
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quan ho determinin els Serveis Socials municipals.

ADMINISTRACIÓ I COBRAMENT 

Article 4rt

Els drets assenyalats a les Bases i tarifes, per concessions, llicències o serveis que es 
prestin a sol·licitud de persona interessada, s'acreditessin en el moment en què se 
sol·licitin.

Article 5è

Els drets inclosos en les tarifes de cànon pel servei de conservació i manteniment del 
cementiri, corresponen a una anualitat.

BASES I TARIFES

Article 6è. Quota tributària

La quota tributària, es determinarà per l'aplicació de les següents tarifes:

CÀNON PER CONSERVACIÓ: 
Per panteons 9,00 euros
Per tomba 4,50  euros
Per nínxol 3,00  euros
CESSIÓ O TRASPÀS:
De panteons 50,00  euros
De tombes  35,00  euros
De nínxols 20,00  euros
DRETS D'ENTERRAMENT  10,00  euros
CONCESSIÓ DE SOLARS PER M2 200,00 euros
DRET D’ENTERRAMENT A LA 
TOMBA MUNICIPAL NÍNXOL PER 5 
ANYS

300,00 euros

DRET D’ENTERRAMENT A LA 
TOMBA MUNICIPAL COLUMBARI 
PER 5 ANYS

150,00 euros

Article 7è. Inspecció i recaptació

La inspecció i recaptació de la taxa es realitzarà d'acord amb el previst en la Llei 
General Tributària.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança entrarà en vigor el dia de la seva publicació l'el “Butlletí Oficial  
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de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears” i començarà a aplicar-se a partir de l'1  
de gener de 2021, romanent en vigor fins a la seva modificació o derogació expresses.”

Sotmès a votació, el Ple per unanimitat ACORDA:

 

PRIMER- Aprovar inicialment la modificació de  l’Ordenança fiscal reguladora de la 
taxa de servei de cementeri.

 

SEGON- Que aquest expedient sigui exposat al públic per termini de TRENTA DIES 
previ anunci en el B.O.I.B, i en el Tauló d'Edictes d'aquesta Casa Consistorial, i un cop 
transcorregut  el  termini,  cas  de no presentar-se cap  reclamació contra  el  mateix,  es 
considerarà aprovat definitivament.

 
TERCER.- Un cop aprovada definitivament aquesta modificació, s’habilita 
l’ajuntament per publicar un text refós de l’Ordenança amb totes les modificacions a la 
seva pàgina web.
 

 

8.  –  PROPOSTA  DE  MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  DE 
L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA.

 
El Sr. Batle explica que atès que aquest ple va declarar l’emergència climàtica en la seva 
sessió de 26 de setembre de 2019, és convenient revisar les bonificacions que es fan als 
vehicles  de  tracció  mecànica,  un  dels  principals  productors  de  CO2,  a  més  d’altres 
emissions.

A l'apartat EXEMPCIONS I BONIFICACIONS, a l'article 3r s'elimina el punt g)

g) Els vehicles històrics, o aquells que tinguin una antiguitat mínima de vint-i-cinc anys 
explicats a partir de la data de la seva fabricació gaudissin d'una bonificació del 1000 
per 1000 en la quota de l'impost. Cas de no conèixer-se aquesta data es prendrà com tal 
la de la seva primera matriculació o, en defecte d'això, la data en què el corresponent 
tipus o variant es va deixar de fabricar.

Els vehicles que menys contaminen, els elèctrics, són bonificats en un 75%; en canvi, 
els cotxes de més de 25 anys, que segons l’OCU causen el 50% de les emissions essent 
el 15% de la flota, són bonificats en un 100%, per tant, el punt h) passarà a ser el punt g) 
amb la següent redacció:

g) Els vehicles híbrids tendran un 50 % de bonificació en l’impost i els vehicles 100% 
elèctrics tendran una bonificació d’un 100%.
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A  continuació,  llegeix  el  text  modificat  de  l'ordenança,  que  es 
transcriu a continuació:

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE  
TRACCIÓ MECÀNICA

FONAMENT LEGAL I FET IMPOSABLE

Article 1r

1. De conformitat amb el que es disposa en els articles 60-2 i 93 i següents de la Llei 
39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes locals, s'estableix l'IMPOST 
SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA, que gravarà els vehicles d'aquesta 
naturalesa, aptes per circular per les vies públiques, qualssevol que sigui la seva classe  
i categoria.

2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que hagués estat matriculat en els 
registres públics corresponents i mentre no hagi causat baixa en els mateixos. A l'efecte 
d'aquest impost també es consideraran aptes els vehicles proveïts de permisos 
temporals i matrícula turística.

3. No estan subjectes a aquest impost els vehicles que havent estat donats de baixa en 
els registres per antiguitat del seu model, poden ser autoritzats per circular 
excepcionalment en ocasió d'exhibicions, certàmens o carreres limitades als d'aquesta 
naturalesa.

SUBJECTE PASSIU

Article 2n

Són subjectes passius d'aquest impost les persones físiques o jurídiques i les Entitats al 
fet que es refereix l'article 33 de la Llei General

Tributària, al nom de la qual consti el vehicle en el permís de circulació.

EXEMPCIONS I BONIFICACIONS

Article 3r

1. Estaran exempts de l'impost:

a) Els vehicles oficials de l'Estat, Comunitats Autònomes i Entitats locals adscrits a la 
defensa nacional o a la seguretat ciutadana.

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, Agents 
diplomàtics i funcionaris consulars de carrera acreditats a l’Estat espanyol, que siguin 
súbdits dels respectius països, externament identificats i a condició de reciprocitat en la  
seva extensió i grau.
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Així mateix, els vehicles dels Organismes internacionals amb seu o oficina a l’Estat 
espanyol i dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic.

c) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l'assistència sanitària, que 
pertanyin a la Creu Vermella.

d) Els cotxes d'invàlids o els adaptats per a la seva conducció per disminuïts físics, 
sempre que no superin els 12 cavalls fiscals i pertanyin a persones invàlides o 
disminuïdes físicament. Es consideraran persones amb minusvalidesa les que tinguin 
aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 %

i) Els autobusos urbans adscrits al servei de transport públic en règim de concessió 
administrativa atorgada pel municipi de la imposició.

f) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïda de la Cartilla d'Inspecció 
Agrícola.

g) Els vehicles híbrids tendran un 50 % de bonificació en l’impost i els vehicles 100% 
elèctrics tendran una bonificació d’un 100%.

2. Per poder gaudir de les exempcions al fet que es refereixen les lletres d) i f) de 
l'apartat 1 del present article els interessats hauran d'instar la seva concessió indicant 
les característiques del vehicle, la seva matrícula i causa del benefici. Declarada 
aquesta per l'Administració municipal s'expedirà un document que acrediti la seva 
concessió.

BASES I QUOTA TRIBUTÀRIA

Article 4t

L'impost s'exigirà conformement al següent quadre de tarifes:

A) TURISMES

De menys de 8 cavalls fiscals 17’67 €

De 8 a 12 cavalls fiscals 47’71 €

De més de 12 fins a 16 cavalls fiscals 100’72 €

De més de 16 cavalls fiscals 125’46 €

B) AUTOBUSOS

De menys de 21 places 116’62 €

De 21 places a 50 places 166’10 €

De més de 50 places 207’62 €

C) CAMIONS

De menys d'1.000 kg de càrrega útil 59’19 €

D'1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 116’62 €
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De més de 2.999 kg a 9.999 kg de càrrega útil 166’10 €

De més de 9.999 kg de càrrega útil 207’62 €

D) TRACTORS

De menys de 16 cavalls fiscals 24’74 €

De 16 a 25 cavalls fiscals 38’87 €

De més de 25 cavalls 116’62 €

I) REMOLCS I SEMIREMOLCS

De menys d'1.000 kg de càrrega útil 24’74 €

D'1.000 a 2.999 kg de càrrega útil 38’87 €

De més de 2.999 kg de càrrega útil 116’62 €

F) MOTOCICLETES/CICLOMOTORS

Ciclomotors 49’9 c. c. 6’18 €

Motocicletes fins a 125 c. c. 6’18 €

Motocicletes de més de 125 c. c. fins a 250 c. c. 10’60 €

Motocicletes de més de 250 c. c. fins a 500 c. c. 21’20 €

Motocicletes de més de 500 c. c. fins a 1.000 c. c. 42’41 €

Motocicletes de més d'1.000 c. c. 84’81 €

PERÍODE IMPOSITIU I ESDEVINC

Article 5è

1. El període impositiu coincideix amb l'any natural, excepte en el cas de primera 
adquisició dels vehicles. En aquest cas el període

impositiu començarà el dia en què es produeixi aquesta adquisició.

2. L'impost es reporta el primer dia del període impositiu.

3. L'import de la quota de l'impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos 
de primera adquisició o baixa del vehicle.

RÈGIMS DE DECLARACIÓ I D'INGRÉS

Article 6è

La gestió, liquidació, inspecció i recaptació, així com la revisió dels actes dictats en via  
de gestió tributària correspon a l'Ajuntament del domicili que consti en el permís de 
circulació del vehicle.

Article 7è
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1. Els qui sol·licitin davant la Prefectura Provincial de trànsit la matriculació, la 
certificació d'aptitud per circular o la baixa definitiva d'un vehicle, hauran d'acreditar, 
prèviament, el pagament de l'impost.

2. A la mateixa obligació estaran subjectes els titulars dels vehicles quan comuniquin a 
la Prefectura provincial de trànsit la reforma dels mateixos, sempre que alteri la seva 
classificació a l'efecte d'aquest impost, així com també en els casos de transferència i 
de canvi de domicili que consti en el permís de circulació del vehicle.

3. Les Prefectures provincials de trànsit no tramitaran els expedients de baixa o 
transferència de vehicles si no s'acredita prèviament el pagament de l'impost.

Article 8è

El pagament de l'impost haurà de realitzar-se dins del primer trimestre de cada exercici  
per als vehicles que ja estiguessin matriculats o declarats aptes per a la circulació. En 
cas de nova matriculació o de modificació el vehicle que alteri la seva classificació a 
efectes

tributaris, el termini del pagament de l'impost o de la liquidació complementària serà 
de trenta dies a partir del següent al de la matriculació o rectificació.

Article 9è

1. Anualment es formarà un Padró en el qual figuraran els contribuents afectats i les 
quotes respectives que es liquidin per aplicació de la present Ordenança, el qual serà 
exposat al públic per quinze dies a l'efecte de reclamacions previ anunci al Butlletí 
Oficial de les Illes Balears i edictes en la forma acostumada en la localitat.

2. Transcorregut el termini d'exposició al públic, l'ajuntament resoldrà sobre les 
reclamacions presentades i aprovarà definitivament el Padró que servirà de base per 
als documents cobradors corresponents.

Article 10è

Les quotes liquidades i no satisfetes en el període voluntari, es faran efectives per la via  
de constrenyiment, conformement a les normes del Reglament General de Recaptació.

PARTIDES FALLIDES

Article 11è

Es consideraran partides fallides o crèdits incobrables aquelles quotes que no hagin 
pogut fer-se efectives pel procediments de constrenyiment, para la declaració del qual 
es formalitzarà l'oportú expedient d'acord amb el previngut en el vigent Reglament 
General de Recaptació.

INFRACCIONS I SANCIONS

Article 12º

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries, així com de les sancions que 
a les mateixes corresponguin en cada cas, s'estarà al
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que es disposa en els articles 77 i següents de la Llei General Tributària, conforme 
s'ordena en l'article 12 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Els qui a la data de començament d'aplicació de l'Impost sobre Vehicles de Tracció 
Mecànica gaudeixin de qualsevol classe de benefici fiscal en l'Impost citat en primer 
lloc fins avui de la seva extinció i, si no tinguessin terme de gaudi, fins al 31 de 
desembre de 2020, inclusivament.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança entrarà en vigor el dia de la seva publicació en el “Butlletí 
Oficial de les Illes Balears” i començarà a aplicar-se a partir de l'1 de gener de 2021, 
romanent en vigor fins a la seva modificació o derogació expresses.”
 

El regidor del Pi, Sr. Juan Puigserver explica que les bateries de liti dels cotxes elèctrics 
contaminen més  que els altres, que han de sortir-ne unes noves més eficients i, que, per 
tant recomana mirar el tipus de cotxe elèctric segons la bateria. Mirarà de cercar més 
informació sobre aquest tema.

El Sr.  Batle contesta que la modificació de l'ordenança entrarà en vigor a partir  del 
pròxim exercici, per tant, es revisarà i es mirarà d'afinar més el tema i, en conseqüència 
es durà la seva modificació a un altra plenari.

 

9.- PRECS I DEMANES.

 

- El regidor del PI, Juan Puigserver explica que no en tenen cap.

 

 Finalment,  el  batle  aixeca  la  sessió  a  les  18:55 hores estenent  la  present  acta  del 
contingut de la qual como a Secretària dono fe.

 

Vist-i-plau,

El Batle,                                       La Secretària Accidental,

Lluís Enric Apesteguía Ripoll          María Cristina Ramón Enseñat

 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

9Y
YC

4Z
D

R
5A

LK
D

N
2Z

R
Q

D
W

5S
69

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

jd
ei

a.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
4 

de
 2

4 


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Deià
	2020-02-26T09:47:27+0100
	Deià
	LLUIS ENRIC APESTEGUIA RIPOLL - 43171358J (FIRMA)
	Ho accepto


		esPublico Gestiona - Ajuntament de Deià
	2020-02-26T11:00:18+0100
	Deià
	MARIA CRISTINA RAMON ENSEÑAT - 43105724K (FIRMA)
	Ho accepto




